
 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 049, de 22/04/2019 
    

Alteração da composição do Comitê de Ética em 
Pesquisa - CEP, do Centro Universitário das Faculdades 
Metropolitanas Unidas. 

 
O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, na qualidade de 

Presidente do Conselho Superior Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão, e no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a alteração da composição do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP, do Centro 
Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, conforme abaixo: 
 
Titulares: 
 
Priscila C. Miotto 
Coordenadora do CEP – Escola de Ciências da Saúde 
 
Daniel Manzoni de Almeida 
Escola de Ciências da Saúde 
 
Renata Ferraz Toledo 
Escola de Ciências da Saúde 
 
Guilherme De Paula Costa Santos  
Escola de Comunicação, Educação, Artes, Design e Moda 
 
Ivan Paganotti 
Escola de Comunicação, Educação, Artes, Design e Moda 
 
Nivaldo Sebastião Vicola 
Escola de Direito e Relações Internacionais 
 
Tatiana Chiaratti  
Secretária Executiva 
 
 
 
 



 

 

 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

São Paulo, 22 de abril de 2019. 
 
 

Prof. Manuel Nabais da Furriela 
Reitor  


